

SPOTKANIE DELEGACJI POLSKICH KOBIET
z Hon. Helen Guergis, MINISTER STANU – STATUS OF WOMEN
Rządu Federalnego Kanady

Z inicjatywy Ted Opitz, Senior Regional Adviser to the Minister of Immigration & Citizenship oraz przy pomocy organizacyjnej dr. Iwony Bogorya-Buczukowskiej, Przewodniczącej Federacji Polek w Kanadzie, odbyło się dnia 9 listopada ciekawe Forum dyskusyjne z Ministrem do Spraw Statusu Kobiet - Helen Guergis.

Pani Minister wyraziła duże zainteresowanie potrzebami kobiet reprezentujących polsko - kanadyjską społeczność. Na spotkanie zaproszona była grupa tylko 14 osób - delegacja Federacji Polek w Kanadzie, prezes St. Stanislaus & St. Casimir Credit Union, Halina McGregor Marszałek, wiceprezes ZG KPK, Teresa Berezowska, Małgorzata Jedlewska prezes KPK Mississauga oraz prezes Klubu Kobiet „Nadzieja”, p. Halina Drozdal. Grupa ta reprezentowała trzy pokolenia imigracji - po II-giej Wojnie Światowej, lata 60 – 70-te i najmłodsze panie, które przybyły do Kanady w latach 80 -tych. Dwie delegatki urodzone w Kanadzie wypowiadały się także na temat problemów, których doświadczyły w swojej karierze zawodowej jako kobiety. Problemy społeczne czy bariery są równe dla wszystkich kobiet, natomiast na pewno kwestia braku dobrej znajomości języka angielskiego, czy fakt, że jest się emigrantem, który musi przystosować się do nowego otoczenia, gra ważną rolę w odniesieniu sukcesu.

Przedstawiliśmy różne problemy dotyczące polskich kobiet w zakresie potrzeby trenowania naszych przywódców, rozwijania biznesu, potrzeby pomocy nowym imigrantkom szczególnie w możliwościach kształcenia się i zdobywania pracy. Potrzebny jest tzw. „mentoring”, aby bardziej doświadczone osoby, już z kontaktami, pomagały oraz doradzały tym młodszym oraz „training”, aby zdobyć umiejętność planowania kariery i znajdowania możliwości zatrudnienia w zawodzie. Doszliśmy do wniosku, że wiele kobiet zatrzymuje się na pewnym szczeblu kariery administracyjnej w rządzie lub korporacjach i staje się dla nich trudne osiągnięcie wyższych pozycji. Kanadyjki polskiego pochodzenia nie są dobrze reprezentowane na ważnych pozycjach kierowniczych czy w zarządach, gdzie potrzebne są nominacje. Kobiety mają problemy, gdy chcą startować w polityce, ponieważ kampanie wyborcze wymagają dużo środków finansowych. Często też nie mają pewności siebie równej innym. Kobiety prowadzące mały biznes muszą walczyć o byt samodzielnie i rzadko mogą zdobyć jakieś poparcie w funduszach rządowych. Problemy finansowe szczególnie w wypadku kobiet samotnych, rozwiedzionych, czy nie mających odpowiednich kontaktów uniemożliwiają pracę we własnym biznesie.

Młode kobiety - imigrantki po studiach natrafiają na problem znalezienia pracy w swoim zawodzie - często im się mówi, że zamierzają iść za wysoko. Omawialiśmy też problemy starszych kobiet, a także kobiet – ofiar gwałtu czy innych form przemocy. Często kobiet tych nie stać na opłacanie kosztów prawników i na odpowiedni „counselling”. Brakuje pewnego rodzaju prawnego i psychologicznego doradztwa w tym zakresie. Wiele problemów doświadczanych przez kobiety można rozwiązać poprzez wzajemną pomoc, odpowiednią informację, porady, kontakty i dobre ukierunkowanie przy załatwianiu spraw. Wzajemna pomoc różnych kobiecych organizacji polonijnych byłaby tu bardzo skuteczna.

Poza dyskusją obejmującą problemy społeczne poruszyliśmy sprawę polityki rządowej - trudności w zrozumieniu, które sprawy należą do rządu federalnego, a które do prowincjonalnego czy municypalnego. Nawet Status of Women ma swoje Biuro Prowincjonalne i należy rozróżnić, które sprawy się tu załatwia. Status of Women w Ottawie działa na szczeblu federalnym i występuje w sprawach dotyczących równego traktowania kobiet

przez pracodawców, proporcjonalnej reprezentacji kobiet w polityce i administracji państwowej. Fundusze są przeznaczane na planowanie, leadership i training różnych organizacji społecznych. Lepsza komunikacja na ten temat pomogłaby w zrozumieniu, jakiego typu programy mogą dostać takie fundusze i w jaki sposób możemy spełnić potrzebne kryteria. Wiadomo, że wiele usług dla najnowszych imigrantów wymaga środków finansowych, tak samo jak szkolenie i przygotowanie młodzieży do pełnego uczestnictwa w życiu Kanady. Służba zdrowia – szczególnie opieka nad starszymi, zatrudnia wiele kobiet - prace te nie są wysoko płatne. Potrzeba jest też więcej takich ośrodków opieki nad starszymi, a także więcej day care centres dla młodych matek. Te potrzeby to nie są tylko sprawy kobiet, ale i rodzin – są to nasze potrzeby społeczne.

Problemów jest wiele - często samemu można dojść do pewnych wniosków jak je przezwyciężać, ale napewno jest łatwiej jeśli ktoś pomoże. Często potrzebna jest odpowiednia polityka, nacisk na wyższym szczeblu, aby ruszyć te sprawy i zdobyć poparcie wśród tych, którzy podejmują decyzje, aby znalazły się środki finansowe na zrealizowanie odpowiednich akcji. Dalszy dialog z reprezentantami rządu jest bardzo potrzebny. Ważna jest inicjatywa - ale to tylko początek – można naprawdę jeszcze więcej zrobić. Ale do tego potrzebna jest dobra współpraca i dobra wola obu stron.

Dr. Iwona Bogorya-Buczowska
Prezes, Federacja Polek w Kanadzie

